

北京威卡威汽车零部件股份有限公司

2022 年度财务决算报告

北京威卡威汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”）自北京生产基地搬迁后，历经规模扩大、资源整合、精益化控制等多方面调整管控以及公司管理层持续加强公司管理、内控治理、各部门优化、提高车间自动化水平及覆盖率、优化生产工序、优化车间空间、提高生产效率等措施的实施，公司效益不断得到提升。

本报告期，得益于国内汽车市场逐步回暖，公司继续推行降本增效策略、优化流程、加大研发投入与工艺创新、提高智能制造和信息化水平等多方面经营举措，加大监控管理力度等有效控制手段，使得本期成本费用在收入上涨的情况下小幅下降。另一方面本报告期的资产减值金额较上年大幅减少，加之合并范围内子公司无锡威卡威和长春威卡威于 2022 年被认定为高新技术企业，可享受企业所得税优惠政策，使得所得税费用有所下降，综合上述情况使本期归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比大幅提升，现将有关情况报告如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了京威股份 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2022 年财务决算情况汇报如下：

二、2022 年度公司财务状况

1、主要经营数据

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	3,578,418,983.36	3,508,914,273.05	1.98%	3,754,078,111.18
归属于上市公司股东的净利润（元）	436,963,662.25	102,107,123.27	327.95%	112,531,009.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	431,739,600.27	104,675,628.78	312.45%	65,096,741.12
经营活动产生的现金流量净	608,438,245.85	497,484,892.31	22.30%	802,309,399.11

额（元）				
基本每股收益（元/股）	0.29	0.07	314.29%	0.08
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.07	314.29%	0.08
加权平均净资产收益率	12.53%	3.17%	9.36%	3.62%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增 减	2020 年末
总资产（元）	4,895,389,095.63	4,715,585,974.00	3.81%	5,154,395,189.59
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,705,202,095.19	3,268,238,432.94	13.37%	3,166,131,309.67

2、资产变动情况

单位：元

	本报告期末		本报告期初		同比增 减
	金额	占总资产比 例	金额	占总资产比 例	
流动资产：					
货币资金	326,584,514.82	6.67%	243,825,467.01	5.17%	33.94%
交易性金融资 产	30,073,750.00	0.61%	-	0.00%	-
应收票据	136,396,929.53	2.79%	166,995,978.27	3.54%	-18.32%
应收账款	798,620,065.77	16.31%	750,508,109.15	15.92%	6.41%
应收款项融资	18,760,248.51	0.38%	22,553,746.00	0.48%	-16.82%
预付款项	61,180,426.21	1.25%	158,821,313.91	3.37%	-61.48%
其他应收款	38,611,640.19	0.79%	41,414,542.82	0.88%	-6.77%
存货	644,062,645.48	13.16%	712,293,762.23	15.11%	-9.58%
其他流动资产	16,338,414.96	0.33%	9,656,786.89	0.20%	69.19%
流动资产合计	2,070,628,635.4 7	42.30%	2,106,069,706.2 8	44.66%	-1.68%
非流动资产：					
长期股权投资	332,211,266.44	6.79%	308,410,242.11	6.54%	7.72%
投资性房地产	92,240,184.07	1.88%	76,679,064.97	1.63%	20.29%
固定资产	1,855,135,562.3 7	37.90%	1,819,173,514.9 9	38.58%	1.98%
在建工程	183,434,822.88	3.75%	51,331,105.28	1.09%	257.36%
使用权资产	-	0.00%	2,450,615.06	0.05%	-100.00%
无形资产	326,471,104.53	6.67%	203,190,985.41	4.31%	60.67%
商誉	-	0.00%	61,610,966.62	1.31%	-100.00%
长期待摊费用	39,523.18	0.00%	4,607,258.90	0.10%	-99.14%
递延所得税资产	13,168,042.04	0.27%	14,504,814.38	0.31%	-9.22%
其他非流动资产	22,059,954.65	0.45%	67,557,700.00	1.43%	-67.35%
非流动资产合计	2,824,760,460.1 6	57.70%	2,609,516,267.7 2	55.34%	8.25%

资产总计	4,895,389,095.6 3	100.00%	4,715,585,974.0 0	100.00%	3.81%
------	----------------------	---------	----------------------	---------	-------

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 48.95 亿元，比期初增长 3.81%。其中：流动资产 20.71 亿元，占资产总额的 42.30%，比期初下降 1.68%；非流动资产 28.25 亿元，占资产总额的 57.70%，比期初增长 8.25%。

主要资产变动情况说明：

(1) 货币资金比期初增长 33.94%，主要系本报告期经营持续改善，利润增加等因素影响。

(2) 应收票据比期初下降 18.32%，主要系调整供应商的支付方式，增加票据的支付比例所致。

(3) 预付账款比期初下降 61.48%，主要系上年同期预付的电池项目本期转入其他资产核算等因素所致。

(4) 其他应收款比期初下降 6.77%，主要系本报告期收回部分股权转让款等因素所致。

(5) 存货比期初下降 9.58%，主要系本报告期公司持续优化库存，改善供应流等因素所致。

(6) 其他流动资产比期初增长 69.19%，主要系未抵扣的进项税额及预缴企业所得税增加等因素所致。

(7) 长期股权投资比期初增长 7.72%，主要系按照权益法核算的投资合营企业收益增加及联营企业亏损减少所致。

(8) 在建工程比期初增长 257.36%，主要系本报告期锂电池项目投资等因素所致。

(9) 无形资产比期初增长 60.67%，主要系本报告期通过土地挂牌方式新增的土地使用权所致。

(10) 商誉在本报告期减记至 0，因受汽车市场及客户端汽车销量影响，该商誉经评估后，全额计提减值准备。

(11) 其他非流动资产比期初下降 67.35%，主要系上年同期预付办公楼款本期投入使用转为固定资产所致。

3、负债变动情况

单位：元

项目	本报告期末		上年同期末		同比增 减
	金额	占总负债 比例	金额	占总负债 比例	
流动负债：					
短期借款	410,269,881.96	34.47%	645,678,111.10	44.61%	-36.46%
应付票据	48,670,620.53	4.09%	76,100,285.63	5.26%	-36.04%
应付账款	588,649,984.79	49.46%	606,199,232.95	41.88%	-2.89%
预收款项	124,370.99	0.01%	134,940.95	0.01%	-7.83%
合同负债	43,982,070.84	3.70%	4,573,782.03	0.32%	861.61%
应付职工薪酬	42,803,544.02	3.60%	45,223,825.75	3.12%	-5.35%
应交税费	25,833,042.91	2.17%	34,698,772.80	2.40%	-25.55%
其他应付款	5,187,795.30	0.44%	5,317,477.81	0.37%	-2.44%
一年内到期的非流 动负债	-	0.00%	1,524,786.36	0.11%	- 100.00%
其他流动负债	485,183.16	0.04%	496,979.66	0.03%	-2.37%
流动负债合计	1,166,006,494.5 0	97.97%	1,419,948,195.04	98.11%	-17.88%
非流动负债：					
长期应付款	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
租赁负债	-	0.00%	131,285.00	0.01%	- 100.00%
长期应付款	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
递延收益	19,981,728.82	1.68%	22,584,083.87	1.56%	-11.52%
递延所得税负债	4,198,777.12	0.35%	4,683,977.15	0.32%	-10.36%
非流动负债合计	24,180,505.94	2.03%	27,399,346.02	1.89%	-11.75%
负债合计	1,190,187,000.4 4	100.00%	1,447,347,541.06	100.00%	-17.77%

截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 11.90 亿元，比期初下降 17.77%。其中：流动负债 11.66 亿元，占负债总额的 97.97%，比期初下降 17.88%；非流动负债 0.24 亿元，占负债总额的 2.03%，比期初下降 11.75%。

主要负债变动情况说明：

- (1) 短期借款比期初下降 36.46%，主要系本报告期经营持续改善，利润增加，公司根据资金状况，适当缩减贷款规模所致。
- (2) 应付票据比期初下降 36.04%，主要系调整供应商的支付方式，增加票据背书支付比例，减少开具新票据的比例所致。
- (3) 合同负债比期初增长 861.61%，主要系预收客户模具开发项目款项所致。
- (4) 应交税费比期初下降 25.55%，主要系截至本期末，子公司秦皇岛威卡威、无锡威卡威和长春威卡威均被认定为高新技术企业，企业所得税税率为 15%，使

得本报告期应付税费减少。

4、股东权益变动情况

单位：元

项目	本报告期末		上年同期末		同比增 减
	金额	占所有者 权益比例	金额	占所有 者权益比 例	
所有者权益：					
股本	1,500,000,000.00	40.48%	1,500,000,000.00	45.90%	0.00%
资本公积	1,684,481,587.69	45.46%	1,684,481,587.69	51.54%	0.00%
盈余公积	394,236,241.36	10.64%	375,796,191.29	11.50%	4.91%
未分配利润	126,484,266.14	3.41%	-292,039,346.04	-8.94%	143.31%
归属于母公司所有者权益合计	3,705,202,095.19	100.00%	3,268,238,432.94	100.00%	13.37%
少数股东权益	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
所有者权益合计	3,705,202,095.19	100.00%	3,268,238,432.94	100.00%	13.37%
负债和所有者权益总计	4,895,389,095.63	100.00%	4,715,585,974.00	100.00%	3.81%

截止 2022 年 12 月 31 日，公司所有者权益总额 37.05 亿元，比期初增长 13.37%。主要因本期盈利未分配利润较上年同期增长 143.31%所致。

5、利润表情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
一、营业总收入	3,578,418,983.36	3,508,914,273.05	1.98%
其中：营业收入	3,578,418,983.36	3,508,914,273.05	1.98%
利息收入			0.00%
二、营业总成本	3,081,657,275.58	3,083,630,890.41	-0.06%
其中：营业成本	2,573,166,559.04	2,556,658,600.19	0.65%
利息支出			0.00%
税金及附加	41,987,175.73	40,419,203.25	3.88%
销售费用	104,213,478.76	121,792,983.29	-14.43%
管理费用	125,357,285.17	122,574,881.74	2.27%
研发费用	222,561,239.25	201,006,041.62	10.72%
财务费用	14,371,537.63	41,179,180.32	-65.10%
加：其他收益	9,855,439.16	5,546,484.12	77.69%
投资收益	111,068,564.10	39,105,930.21	184.02%
公允价值变动收益	73,750.00		-
信用减值损失	-10,801,332.86	-192,525,128.83	94.39%
资产减值损失	-99,968,064.38	-74,939,324.75	-33.40%

资产处置收益	-6,877,527.77	-20,670,726.40	66.73%
三、营业利润	500,112,536.03	181,800,616.99	175.09%
加：营业外收入	1,921,994.35	20,044,288.24	-90.41%
减：营业外支出	2,266,462.41	5,105,608.44	-55.61%
四、利润总额	499,768,067.97	196,739,296.79	154.03%
减：所得税费用	62,804,405.72	94,632,173.52	-33.63%
五、净利润	436,963,662.25	102,107,123.27	327.95%

2022 年度，公司营业收入 35.78 亿元，比上年同期增长 1.98%。营业总成本为 30.82 亿元，比上年同期下降 0.06%。公司本期净利润为 4.37 亿元，比上年同期增长 327.95%。

主要利润表项目变动情况说明：

(1) 营业收入比上年同期增长 1.98%，主要系国内汽车市场有些回暖，且在供车型有部分销量较好所致。

(2) 营业成本比上年同期下降 0.06%，本报告期公司继续推行降本增效策略，主要致力于工艺优化、持续改进、效率提高、加大监控管理力度等有效控制手段，使得本期成本费用控制有效，且在收入上涨的情况下成本有小幅下降。本期营业毛利率为 28.09%，比上年同期提高 0.95%。

(3) 销售费用比上年同期下降 14.43%，主要系本报告期公司开展各类优化及改善活动，使得销售过程更为顺畅，客户信任度提升，各类销售服务减少、索赔下降所致。

(4) 研发费用比上年同期增长 10.72%，主要系本期公司继续加大研发投入所致。

(5) 财务费用比上年同期下降 65.10%，主要系本期降低融资规模、优化融资成本所致。

(6) 其他收益比上年同期增长 77.69%，主要系本期政府补助上升所致。

(7) 投资收益比上年同期增长 184.02%，主要系权益法核算的投资合营企业收益增加及联营企业亏损减少所致。

(8) 信用减值损失比上年同期减少 1.82 亿元，主要系上期计提应收北京致云资产管理有限公司及无锡泓亿商务管理有限公司股权转让款坏账损失所致。

(9) 资产减值损失比上年同期增长 33.40%，主要系本期计提商誉减值准备所致。

(10) 资产处置收益比上年同期增长 66.73%，主要系处置固定资产等损益。

6、现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,346,374,681.02	3,462,213,108.26	-3.35%
收到的税费返还	9,249,359.11	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	19,126,430.27	29,090,168.01	-34.25%
经营活动现金流入小计	3,374,750,470.40	3,491,303,276.27	-3.34%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,518,126,463.36	1,732,382,773.46	-12.37%
支付给职工以及为职工支付的现金	849,342,813.15	840,540,230.00	1.05%
支付的各项税费	285,728,246.48	304,816,436.35	-6.26%
支付其他与经营活动有关的现金	113,114,701.56	116,078,944.15	-2.55%
经营活动现金流出小计	2,766,312,224.55	2,993,818,383.96	-7.60%
经营活动产生的现金流量净额	608,438,245.85	497,484,892.31	22.30%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	53,735,711.77	8,000,000.00	571.70%
取得投资收益收到的现金	80,129,166.67	75,000,000.00	6.84%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	7,447,675.49	38,738,827.36	-80.77%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流入小计	141,312,553.93	121,738,827.36	16.08%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	321,472,749.75	254,079,049.71	26.52%
投资支付的现金	80,000,000.00	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流出小计	401,472,749.75	254,079,049.71	58.01%
投资活动产生的现金流量净额	-260,160,195.82	-132,340,222.35	-96.58%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	-	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-	-
取得借款收到的现金	438,766,888.89	654,281,111.11	-32.94%
发行债券收到的现金	-	-	-

收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流入小计	438,766,888.89	654,281,111.11	-32.94%
偿还债务支付的现金	675,000,000.00	536,000,000.00	25.93%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	23,392,319.48	42,054,298.11	-44.38%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	1,601,025.70	621,959,398.46	-99.74%
筹资活动现金流出小计	699,993,345.18	1,200,013,696.57	-41.67%
筹资活动产生的现金流量净额	-261,226,456.29	-545,732,585.46	52.13%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	395,682.02	-558,917.90	170.79%
五、现金及现金等价物净增加额	87,447,275.76	-181,146,833.40	148.27%
加：期初现金及现金等价物余额	211,929,371.20	393,076,204.60	-46.08%
六、期末现金及现金等价物余额	299,376,646.96	211,929,371.20	41.26%

2022年度，经营活动产生的现金流量净额为6.08亿元，比上年同期增加1.11亿元、增长22.30%；投资活动产生的现金流量净额为-2.60亿元，比上年同期减少1.28亿元、下降96.58%；筹资活动产生的现金流量净额为-2.61亿元，比上年同期增加2.85亿元、增长52.13%。

主要现金流量表项目变动情况说明：

(1) 购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期下降12.37%，主要系本报告期控制库存，降低采购总规模，增加票据支付比例等因素所致。

(2) 收回投资收到的现金以及投资支付的现金，比上年同期变动较大，主要系本报告期购买结构性存款所致。

(3) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期下降80.77%，主要系本报告期处置资产减少所致。

(4) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增长26.52%，主要系本报告期投资锂电池项目所致。

(5) 取得借款收到的现金比上年同期下降32.94%，偿还债务支付的现金比上年同期增长25.93%，主要系公司本报告期缩减融资规模，调整融资成本结构，偿还往期贷款所致。

(6) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期下降44.38%，主要系整体融资规模下降、调整融资结构、优化融资成本所致。

(7) 支付其他与筹资活动有关的现金比上年同期减少6.20亿元，主要系上

年同期偿还北京中环投资管理有限公司借款所致。

以上为 2022 年度财务状况分析。

北京威卡威汽车零部件股份有限公司董事会

2023 年 3 月 30 日